
 
 
 
 

 
 
 

 

Diário Eletrônico  

Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020    

 

 

Secretaria-Geral de Administração  ................................................................................... 1 

Secretaria-Geral Adjunta de Administração  ........................................................................  1 

Secretaria de Gestão de Pessoas  .........................................................................................  2 

Diretoria de Legislação de Pessoal  ...................................................................................  5 

Serviço de Concessão de Vantagens e Direitos  ...........................................................  6 

   

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Boletim do Tribunal de Contas da União 

Regulamentado pelo art. 98 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992,  
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU  

  

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br 
  

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF 
Fones: 3316-7279/3316-7869/3316-2484/3316-5249 

  

Presidente 
JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO  

Vice-Presidente 
ANA LÚCIA ARRAES DE ALENCAR  

  

Ministros 
WALTON ALENCAR RODRIGUES 

BENJAMIN ZYMLER 
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES 

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA 
RAIMUNDO CARREIRO SILVA 

BRUNO DANTAS NASCIMENTO 
VITAL DO RÊGO FILHO 

  

Ministros-Substitutos 
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI 

MARCOS BEMQUERER COSTA 
ANDRÉ LUÍS DE CARVALHO 

WEDER DE OLIVEIRA 
  

Ministério Público junto ao TCU 
Procuradora-Geral 

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA 
  

Subprocuradores-Gerais 
LUCAS ROCHA FURTADO 
PAULO SOARES BUGARIN 

  

Procuradores 
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO 

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA 
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ 

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA 
  

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretário-Geral 

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA 
segedam@tcu.gov.br  

 

Boletim do Tribunal de Contas da União administrativo - Ano. 51, n. 197 
(2018)- . Brasília: TCU, 2018- . 
  

Diário. 
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo 
Normal. 
  

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da 
União (TCU).  

 

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa   

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 1

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
  

ORDENS DE SERVIÇO 
CODMATERI A=47516 

ORDEM DE SERVIÇO-SEGEDAM Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo 1º, inciso III, alínea “d”, da Portaria-

TCU nº 1, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que consta do processo TC-016.728/2019-0, resolve: 

Art. 1º Remover, de ofício, o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle Externo) 
JOÃO WALRAVEN JUNIOR, Matrícula 3514-9, da Secretaria do TCU no Estado de Alagoas - 

SEC-AL/SEGECEX, para a Secretaria do TCU no Estado do Ceará - SEC-CE/SEGECEX, nos termos do 
art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei 

nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e com fundamento no art. 2º, inciso I, e no art. 4º, caput, da Resolução-
TCU nº 286, de 16 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Conceder ajuda de custo correspondente a 1 (um) mês de remuneração, na forma prevista 

nos artigos 53 e 54 da Lei nº 8.112, de 1990, passagens aéreas e indenização pelo transporte de mobiliár io, 
de bagagem e de automóvel. 

Art. 3º Fica mantida a Secretaria de Controle Externo de Aquisições Logísticas - 
Selog/SEGECEX como unidade de vinculação técnica do servidor. 

Art. 4º Conceder 10 (dez) dias de trânsito, a contar do dia 28 de janeiro de 2020, para fins do 

disposto no art. 18 da Lei nº 8.112, de 1990, os quais deverão ser atestados pela unidade de origem. 

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM 
Secretário-Geral de Administração Substituto 

SECRETARIA-GERAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 
  

ORDENS DE SERVIÇO 
CODMATERI A=47556 

ORDEM DE SERVIÇO-ADGEDAM Nº 1, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe confere o disposto no inciso III do artigo 1º da Portaria-Segedam nº 6, de 2 de janeiro de 2019, e tendo 
em vista a Portaria-TCU nº 403, de 30 de dezembro de 2019, constante do processo TC 000.088/2019-6, 

resolve: 

Art. 1º PRORROGAR a lotação do Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle 
Externo) FERNANDO SILVEIRA CAMARGO, Matrícula 5717-7, no registro de servidores com 

afastamento regulado por normas específicas - Segep-AFA/Segep/Segedam, no registro de servidores 
afastados com ônus - Segep-ONUS/Segep/Segedam, de 16 de janeiro de 2020 a 15 de janeiro de 2021. 

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM 
Secretário-Geral Adjunto de Administração 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 2

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
CODMATERI A=47557 

SUPRIMENTO DE FUNDOS 

- Concessão e Autorização para Pagamento - 

Em 06 de Janeiro de 2020 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o que dispõe o inciso X do artigo 1° da Portaria-Segedam n° 1, de 2 de janeiro de 
2017, e as disposições contidas na Portaria-TCU n° 193, de 20 de julho de 2018, alterada pela Portaria-
TCU nº 130, de 1º de abril de 2019, resolve: 

Conceder Suprimento de Fundos em favor de TEREZINHA DA LUZ SILVA DE REZENDE, 
matrícula 2523-2, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para atender despesas que não possam 

subordinar-se ao processo normal de aplicação e para as que exijam pronto pagamento em espécie, no 
âmbito desta Secretaria do TCU, à conta das Naturezas de Despesa e respectivos valores, conforme abaixo: 

- 33.90.30 - Material de Consumo, PTRES 096823 - Fiscalização da Aplicação dos Recursos 

Públicos Federais, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); e 

- 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, PTRES 096823 - Fiscalização da 

Aplicação dos Recursos Públicos Federais, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária, e de 10 (dez) dias subsequentes para a comprovação dos gastos, nos termos da legislação em 

vigor. 

(TC-000.104/2020-5) 

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS 
CODMATERI A=47576 

PORTARIA-SEGEP Nº 2, DE 07 DE JANEIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no art. 1º, inciso XIII, alínea “n”, da Portaria-Segedam nº 

3, de 2 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta no TC 000.082/2020-1, resolve: 

Art. 1º É concedida PROGRESSÃO FUNCIONAL, com fundamento no art. 14, § 1º, da Lei nº 
10.356, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei n° 12.776, de 28 de dezembro de 2012, e no art. 2º 

da Portaria-TCU nº 165, de 1º de julho de 2013, aos ocupantes dos cargos do Quadro de Pessoal da 
Secretaria do Tribunal de Contas da União a seguir relacionados: 

Auditor Federal de Controle Externo 

Matrícula Nome Novo Padrão 
Vigência do Novo Padrão / Efeitos 

Financeiros 

7607-4 ALBERTO LEITE CAMARA Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

10633-0 ALBERTO RIOS JÚNIOR Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10634-8 ALEX FRIEDRICH SEEHAGEN Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

10622-4 ANDRÉ LUIZ GAMA DE SOUZA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10632-1 ANTÔNIO CARLOS DE CARVALHO JÚNIOR Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

10640-2 BRUNO SÁ DE ABREU Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10964-9 CAMILA RITA FERNANDES DO VALLE Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10648-8 CLAUDIO RENAN DA COSTA DIAS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10636-4 CLEBER AKIRA OKAMOTO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.

javascript:apex.navigation.dialog.close(true,'f?p=1008:2:16528924810189::NO:2:P2_XOPCAO,P2_XREPORT_SEARCH:1,ADRIANO%20CESAR%20FERREIRA%20AMORIM');


BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 3

Matrícula Nome Novo Padrão 
Vigência do Novo Padrão / Efeitos 

Financeiros 

10631-3 DANIEL AGUIAR DA SILVA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10689-5 DANIEL BARBOSA CORDEIRO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10628-3 DANIEL CUBAS FERREIRA Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

9817-5 DANIEL LUÍS ANGELO PEREZINO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10630-5 DARLITON DOURADO DE CARVALHO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10652-6 DENNYS RODRIGUES OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10629-1 DHARLAN DE ALMEIDA OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10642-9 DIEGO OLIVEIRA FARIAS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10661-5 DIEGO RODRIGUES HULSE Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10664-0 DIOGO FIGUEIREDO BARCELLOS Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

10649-6 EDUARDO EBERHARDT DO NASCIMENTO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10651-8 EDUARDO MÁRIO JOERKE MENDES JUNIOR Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10653-4 ÉLLYSSON SEBASTIAN DE ARAÚJO ROCHA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10647-0 FABIANO MEIRELES ANDRADE Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10654-2 FÁBIO JORGE BAPTISTA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10963-0 GABRIELA FARIAS ABU-EL-HAJ Classe B - Padrão 7 12/12/2019 

10695-0 GIUSEPPE DE ABREU ANTONACI Classe B - Padrão 9 14/12/2019 

10644-5 GLÁUCIO ARAÚJO SANTOS PEREIRA CUNHA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10626-7 GLAUCO GARCIA SCANDAROLI Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10960-6 GUILHERME ALVES RODRIGUES DOS SANTOS Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10641-0 GUILHERME CHRISTIAN ROTH Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10666-6 GUILHERME PEREIRA SOUTO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10637-2 HELIO ANTONIO ROSSI DE CASTRO FILHO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10625-9 ÍCARO PONTES AZEVEDO AGUIAR Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10667-4 IGOR PEREIRA OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10693-3 ITALO GERVÁSIO CAVALCANTE Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

10679-8 IVAN BOTOVCHENCO SOBESTIANSKY Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10958-4 JOSE MARCOS ARAUJO DOS SANTOS Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10095-1 JOSÉ MAURÍCIO FERNANDES MEDEIROS Classe Especial - Padrão 13 09/12/2019 

10662-3 KALENUS PIRES DA NÓBREGA Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

8549-9 
KELLY BEZERRA ROCHA MALHEIROS DA 

CUNHA FROTA 
Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10096-0 KLEIBER DAMIAN DE SOUSA Classe Especial - Padrão 13 09/12/2019 

10677-1 LEANDRO DOS SANTOS RIBEIRO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10646-1 LEO DE FREITAS FONTES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10665-8 LEONARDO AMATO LORIATO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10962-2 LUANA PEREIRA SALGADO Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10678-0 LUCIANA LAUSER TIMM Classe B - Padrão 9 14/12/2019 

10658-5 LUIZ RODRIGO AIROSA CASTRO Classe B - Padrão 9 14/12/2019 

10691-7 LUIZA DA SILVA JAQUES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10961-4 MANUELLA DE FARIAS NARDELLI COSTA Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10663-1 MARCELO CHAVES CURCIO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10659-3 MARCOS ALBERTO BARROS NEIVA Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

10671-2 MARCOS ALBERTO WAGNER DE OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 21/12/2019 

10690-9 MARCOS ANTONIO PAES REZENDE Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10696-8 MARCOS FLAVIO VIEIRA DE ALMEIDA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10094-3 MATEUS DE SOUZA ROCHA Classe Especial - Padrão 13 09/12/2019 

10657-7 MAURICIO ARAUJO BARROS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10683-6 MAYARA ROSA OLIVEIRA SANTOS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10627-5 MÍRON ALFAIA CASTELLANI Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10656-9 PAULO AUGUSTO MOREIRA E SILVA JUNIOR Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10965-7 PAULO CESAR MACHADO Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10673-9 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SOUSA LEAL Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10655-0 PEDRO DA CUNHA GUEDES DE FREITAS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10660-7 RAFAEL DE OLIVEIRA BITTENCOURT Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10684-4 RAPHAEL DE ALMEIDA NUNES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

9819-1 RENATA SILVEIRA CARVALHO Classe B - Padrão 7 08/12/2019 

10681-0 RENATO MARTINS GALVÃO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10680-1 RICARDO AKL LASMAR DE ALVARENGA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10692-5 RODRIGO WILLIANS DE CARVALHO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10685-2 SAUL CAMPOS BERARDO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10686-0 THIAGO ALVES DE CASTRO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10687-9 THIAGO CARDOSO STORCH SECUNDO LOPES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 4

Matrícula Nome Novo Padrão 
Vigência do Novo Padrão / Efeitos 

Financeiros 

10670-4 THIAGO DA CUNHA BRITO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10698-4 THIAGO MARQUES FERNANDES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10668-2 THIAGO MENEGARDO NUNES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10669-0 TIAGO MARAFANTE LINS DE SOUZA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10672-0 VICTOR HUGO RODRIGUES MARTINS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10697-6 VINICIUS BARRETO DE ALENCAR Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10694-1 VINICIUS COELHO DE ALMEIDA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10676-3 VITOR HAUCK DOS SANTOS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10675-5 VITOR RIBEIRO VIEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10688-7 WELDER PINHEIRO LUZ Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10682-8 YASSER YAMANI SASTRE PACHECO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 
  

Técnico Federal de Controle Externo 

Matrícula Nome Novo Padrão 
Vigência do Novo Padrão / Efeitos 

Financeiros 

11361-1 ALESSANDRA DUARTE GUIMARÃES E SILVA Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

11350-6 AMANDA SENA RIBEIRO Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

11359-0 ANA CLARA ARAÚJO CÔRTE Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10582-1 ANDRÉ CAMPANA SHIMOMURA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10084-6 ANDRÉ LUIZ DA SILVA LOESCH Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

11349-2 ANTONIO RENAN DE SOUSA RODRIGUES Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10615-1 
ATILA VARELA FERREIRA MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 
Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10598-8 BÁRBARA ROSA LOPES CAVALCANTE Classe B - Padrão 9 15/12/2019 

7955-3 BRENDA TATIANA PINHEIRO DE ALMEIDA Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10623-2 BRUNO HENRIQUE BASTOS DE OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 28/12/2019 

10606-2 BRUNO PINTO DE MORAES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10638-0 CAMILA JUNGLES BARBOSA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10601-1 CARLOS AUGUSTO DIAS NETO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10088-9 CARLOS ROGÉRIO SIMÃOZINHO Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

10079-0 DANIEL SANDES CARNEIRO Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

10618-6 DOUGLAS DE FREITAS ALMEIDA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10603-8 EDUARDO DE LIMA MENDES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

11360-3 ERISVALDO AUGUSTO DOS SANTOS Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10087-0 FELIPE VILARINO BARREIROS BENTES Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

10610-0 FRANZ LUIZ MATHEUS JUNIOR Classe B - Padrão 9 16/12/2019 

10588-0 GEORGE LUCAS FREITAS CAVALCANTE Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

11351-4 HELLEN PRISCILLA MARINHO CAVALCANTE Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10624-0 
HENRIQUE SÉRGIO BARROS CAVALCANTI 

JÚNIOR 
Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10602-0 HEVERSSON JACOB DE AMORIM Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10608-9 JOÃO CÉSAR FERNANDES DUTRA ARRUDA Classe B - Padrão 9 16/12/2019 

10595-3 JOAO MARCOS RIBEIRO DE SANTA ANA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10597-0 JOÃO PAULO ALEXANDRE DE SOUSA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10599-6 LARA FERREIRA ROSA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10607-0 LEANDRO NOGUEIRA DE PAULA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10089-7 LISSANDRA ESNARRIAGA DE FREITAS Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

10621-6 LUCAS RIBEIRO DE SANTA ANA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

11366-2 LUCIANO FERNANDES VALENÇA Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10592-9 LUDMILA BOTELHO DE ALMEIDA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

11362-0 LUIZ EDUARDO RANGEL DE ARAÚJO Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

11367-0 LUIZ FELIPE GALDINO SALLABERRY Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

11352-2 MARCUS VINICIUS MENDES RIBEIRO FILHO Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

10639-9 MARIANA SOUSA MARTINS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10586-4 MARINA SANTOS MELLO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10594-5 MATEUS OLIVEIRA TEIXEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10591-0 MATRIC RIOS DE AZEVEDO SOUZA Classe B - Padrão 9 21/12/2019 

11358-1 MONISE JAQUETTO CANAL Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

11375-1 NÍCOLAS ARRUDA BEZERRA Classe A - Padrão 3 02/01/2020 

10596-1 PABLO RESENDE DE OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10614-3 PEDRO SILVEIRA PASSOS Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10620-8 PRISCILA GONÇALVES RAMOS DE OLIVEIRA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10587-2 RAFAEL ALVES DA SILVA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 5

Matrícula Nome Novo Padrão 
Vigência do Novo Padrão / Efeitos 

Financeiros 

10589-9 
RAFAEL AUGUSTO BARBOSA DIAS DOS 

SANTOS 
Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10590-2 RAFAEL NOLETO LIMA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10604-6 RAISA MAARIT PAULIINA OJALA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10612-7 RAPHAEL GUSTAVO GOMES ARAUJO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10619-4 RELLEN D CASSIA DE OLIVEIRA CARVALHO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

9284-3 RENATA OLIVEIRA COSTA Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10080-3 RENATO MINATOGAWA Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

10082-0 RODRIGO DE CARVALHO PIRES Classe Especial - Padrão 13 02/12/2019 

11356-5 SABRINA MARTINS MAGNO SANTOS Classe A - Padrão 3 06/12/2019 

11172-4 SARAH LOPES DOS ANJOS Classe A - Padrão 5 29/12/2019 

10617-8 VANESSA ROPKE ALVES Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10613-5 VICTOR GUERRA MACHADO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10609-7 VICTÓRIA LORENA OLIVEIRA SIMPLÍCIO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 

10611-9 VITOR HIDEKI FUJIMOTO Classe B - Padrão 9 10/12/2019 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

CRISCIE LIZITA LOBO SILVEIRA 
Secretária de Gestão de Pessoas em substituição 

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL 

PORTARIAS 
CODMATERI A=47536 

PORTARIA-DILPE Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, 
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29, de 24 de 

janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

Art. 1º Designar ÁTILA VARELA FERREIRA M. DE OLIVEIRA, Matrícula 10615-1, TEFC, 
para substituir, na Assessoria da Secretaria do TCU no Estado do Rio Grande do Norte/SEGECEX, o 

Assessor, código FC-3, CLEBER DA SILVA MENEZES, Matrícula 3101-1, nos períodos de 02/01/2020 
a 07/01/2020 e de 27/01/2020 a 31/01/2020, em virtude dos afastamentos legais deste. 

Art. 2º Designar PATRICIA MARIA CARNEIRO DE SANT ANNA, Matrícula 2061-3, 
TEFC, para substituir, no Gabinete do Ministro-Substituto Weder de Oliveira, a Oficial de Gabinete - CC, 
ÉRICA FEITOSA FORTALEZA, Matrícula 11298-4, no dia 17/01/2020, em virtude do afastamento legal 

desta. 

Art. 3° Designar LEONARDO DA SILVA CARVALHO, Matrícula 2543-7, TEFC, para 

substituir, na Assessoria da Secretaria do TCU no Estado do Rio de Janeiro/SEGECEX, a Assessora, código 
FC-3, RENATA SILVA PUGAS MAGALHÃES, Matrícula 4199-8, no período de 21/01/2020 a 
28/01/2020, em virtude do afastamento legal desta. 

Art. 4° Designar DEBORA CRISTINA INDELICATO DE MIRANDA, Matrícula 4371-0, 
TEFC, para substituir, no Gabinete do Ministro Aroldo Cedraz, a Oficial de Gabinete, código FC-3, 

ADRIANA GOUVEIA PEREGRINO CUNHA, Matrícula 6334-7, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, 
em virtude do afastamento legal desta. 

Art. 5° Designar ANTONIA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 1572-5, TEFC, para 

substituir, no Serviço de Concessão de Aposentadorias e Pensões/DILPE/SEGEP/SEGEDAM, a Chefe de 
Serviço, código FC-3, JAIRINA BANDEIRA GOMES NUNES, Matrícula 3573-4, no período de 

26/12/2019 a 26/01/2020, em virtude do afastamento legal desta. 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 6

Art. 6° Designar ROBERTA TEIXEIRA SÁ, Matrícula 8911-7, TEFC, para substituir, na 
Assessoria da Secretaria de Gestão de Pessoas/SEGEP/SEGEDAM, a Assessora, código FC-3, ERLAINE 
TEODORO RAMOS, Matrícula 2475-9, no período de 06/01/2020 a 16/01/2020, em virtude do 
afastamento legal desta. 

Art. 7° Designar CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA, Matrícula 8143-4, AUFC, para 
substituir, na Secretaria de Gestão de Pessoas/SEGEDAM, a Secretária, código FC-5, CLAUDIA 
GONÇALVES MANCEBO, Matrícula 5640-5, no período de 06/01/2020 a 17/01/2020, em virtude do 
afastamento legal desta.  

Art. 8° Designar MARIA CAMILA DE ÁVILA DOURADO, Matrícula 8616-9, AUFC, para 
substituir, na Secretaria de Gestão de Pessoas/SEGEDAM, a Secretária, código FC-5, CLAUDIA 
GONÇALVES MANCEBO, Matrícula 5640-5, no período de 20/01/2020 a 24/01/2020, em virtude do 
afastamento legal desta. 

Art. 9° Designar CRISTIANE SCHUNIG, Matrícula 5474-7, AUFC, para substituir, na 
Diretoria de Provimento de Dados e Segurança da Informação/Dipes/Setic, o Diretor, código FC-4, 
EDUARDO CHAVES FERREIRA, Matrícula 6267-7, no período de 02/01/2020 a 16/01/2020, em virtude 
do afastamento legal deste. 

Art. 10 Designar MARCOS PAULO PEREIRA DA SILVA, Matrícula 8607-0, AUFC, para 
substituir, na Diretoria de Soluções Estratégicas, Administrativas e Mobilidade Digital/STI/SEGEPRES, o 
Diretor, código FC-4, WAGNER MIRANDA COSTA, Matrícula 5527-1, nos períodos de 22/01/2020 a 
24/01/2020 e de 27/01/2020 a 31/01/2020, em virtude dos afastamentos legais deste. 

Art. 11 Tornar sem efeito o artigo 17 da Portaria-DILPE nº 662, de 20 de dezembro de 2019, 
publicada no BTCU nº 244, de 23 de dezembro de 2019. 

JAIRINA BANDEIRA GOMES 
Diretora substituta 

SERVIÇO DE CONCESSÃO DE VANTAGENS E DIREITOS 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
CODMATERI A=47560 

LICENÇA CAPACITAÇÃO 
- Concessão - 

Em 06 de janeiro de 2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527/1997, Resolução-TCU nº 212/2008, Portaria-Conjunta ISC-Segep nº 1/2019 e subdelegação de 
competência constante da Portaria-Dilpe nº 159/2019. 

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor abaixo relacionado, a concessão da licença 
para capacitação. 

NOME/CARGO/MATRÍCULA 
PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 
PARCELA QUINQUÊNIO 

PERÍODO 
AQUISITIVO  

Edilson Silva Araújo / AUFC / 10196-6 / DTRIB 
17/01/2020 a 
15/04/2020 

1ª 1º 
21/12/2009 a 
03/05/2015 

CURSO/INSTITUIÇÃO: Estatística/Enap, Federalismo e Federalismo Fiscal no Brasil/Enap, Introdução ao Estudo da Economia do Setor 

Público/Enap, Introdução ao Orçamento Público/Enap, Principais aspectos das mudanças da Contabilidade Aplicada ao Setor Público/Enap, 
Macroeconomia/Enap  

ALEXANDRE BELISARIO ALVES FERNANDES 
Chefe substituto do SCV  

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 7

CODMATERI A=47558 

LICENÇA CAPACITAÇÃO 

- Concessão - 

Em 06 de janeiro de 2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527/1997, Resolução-TCU nº 212/2008, Portaria-Conjunta ISC-Segep nº 1/2019 e subdelegação de 

competência constante da Portaria-Dilpe nº 159/2019. 

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor abaixo relacionado, a concessão da licença 

para capacitação. 

NOME/CARGO/MATRÍCULA 
PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 
PARCELA QUINQUÊNIO 

PERÍODO 

AQUISITIVO  

Júlio Cesar De Freitas Guimarães / AUFC / 2849-5 / 
SEMAN 

23/01/2020 a 
21/02/2020 

1ª 4º 
01/03/2012 a 
27/02/2017 

CURSO/INSTITUIÇÃO: "Plano de Manutenção Preventiva: especialidade instalações Hidrossanitárias"/TCU  
  

 
ALEXANDRE BELISARIO ALVES FERNANDES 

Chefe substituto do SCV  

 

CODMATERI A=47561 

LICENÇA CAPACITAÇÃO 

- Concessão - 

Em 06 de janeiro de 2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

9.527/1997, Resolução-TCU nº 212/2008, Portaria-Conjunta ISC-Segep nº 1/2019 e subdelegação de 
competência constante da Portaria-Dilpe nº 159/2019. 

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor abaixo relacionado, a concessão da licença 

para capacitação. 

NOME/CARGO/MATRÍCULA 
PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 
PARCELA QUINQUÊNIO 

PERÍODO 

AQUISITIVO  

Luísa Saad Da Silva / TEFC / 9977-5 / CONJUR/SAJ 20/01/2020 a 28/02/2020 1ª 1º 29/07/2013 a 27/07/2018 

CURSO/INSTITUIÇÃO: Curso de Atualização em Direito Processual Civil/Fundação Escola Superior do Ministério Público  
  

ALEXANDRE BELISARIO ALVES FERNANDES 
Chefe substituto do SCV  

 

CODMATERI A=47559 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.



BTCU Administrativo | Ano 53 | n° 4 | Terça-feira, 07/01/2020 8

LICENÇA CAPACITAÇÃO 

- Concessão - 

Em 06 de janeiro de 2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527/1997, Resolução-TCU nº 212/2008, Portaria-Conjunta ISC-Segep nº 1/2019 e subdelegação de 

competência constante da Portaria-Dilpe nº 159/2019. 

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor abaixo relacionado, a concessão da licença 
para capacitação. 

NOME/CARGO/MATRÍCULA 
PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 
PARCELA QUINQUÊNIO 

PERÍODO 

AQUISITIVO  

Marluce Noronha Barcelos / TEFC / 9040-9 / 

CORREG 

17/01/2020 a 

15/02/2020 
1ª 2º 

07/08/2012 a 

05/08/2017 

CURSO/INSTITUIÇÃO: CURSO ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA/ILB, CURSO LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO/ILB  
  

ALEXANDRE BELISARIO ALVES FERNANDES 

Chefe substituto do SCV  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 63671311.


	Secretaria-Geral de Administração
	Secretaria-Geral Adjunta de Administração
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	Diretoria de Legislação de Pessoal
	Serviço de Concessão de Vantagens e Direitos




